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Né bazé té nenit 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, e n€ lidhje me nenin 6, paragrafi 1, nénparagrafét
1.6, 1.7 dhe 1.8 té Statutit t& Universitetit t& Prishtings, Senati i Universitetit t&¢ Prishtinés, né
mbledhjen e mbajtur mé& 13.5.2024, miratoi

RREGULLOREN

pér mobilitetin e personelit né Universitetin e Prishtinés

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé parimet pér realizimin e mobilitetit né shkuarje dhe né
ardhje pér personelin akademik dhe joakademik n& Universitetin e Prishtinés (UP), lloji dhe
kohézgjatja e mobilitetit, procedura e paraqitjes dhe aprovimit, si dhe ¢éshtje t& tjera lidhur me
zbatimin e mobilitetit.

2. Kjo rregullore zbatohet duke marré¢ parasysh dhe né pérputhje me kérkesat dhe pércaktimet e
Ligjit pér Arsimin e Larté, statutit t& universitetit dhe aktet e tjera né fuqi.

Neni 2
Shkurtesat dhe pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si vijon:

1.1. UP — Universiteti i Prishtinés;

1.2. NjA —Njési akademike né kuptim t& Statutit t& UP-sg;

1.3. ZMIJ — Zyra pér Marrédhénie me Jashté;

1.4. Komisioni — Komisioni pér moblitetin e personelit akademik.

1.5. Personeli i UP-s€ — Personeli akademik dhe joakademik né marrédhénie pune né
Universitetin e Prishtinés, né pajtim me statutin e universitetit;

1.6. Personeli i huaj — Personeli i njé institucioni jasht& vendit, me té cilin Universiteti i
Prishtinés ka marréveshje bilaterale ose multilaterale pér bashk&punim;



1.7. Mobilitet n& shkuarje — Qéndrim jashté vendit, né€ institucionin jo-amé, i anétarit t&
personelit t& Universitetit t& Prishtinés me qéllim t& realizimit t¢ aktiviteteve akademike,
kérkimore, té zhvillimit profesional dhe aktiviteteve té tjera t& pércaktuara n€ marréveshje;

1.8. Mobilitet né ardhje — Qéndrim i personelit t& huaj n& Universitetin e Prishtinés me géllim
té realizimit t& aktiviteteve akademike, kérkimore, t&€ zhvillimit profesional dhe
aktiviteteve t& tjera;

1.9. Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit — Cdo njési né kuadér té€ strukturés

organizative-té-Universitetit-t&-Prishtings;- pérfshiré-njésité - akademike;-Administraténommmms.
Qendrore dhe zyrat e saj, si dhe njésité tjera organizative q€ mund té krijohen né bazg t&
statutit t& universitetit.

Kur dispozitat e késaj rregulloreje iu referohen personave, format gramatikore mashkullore jang
pérdorur né ményré konvencionale, duke pérfshiré té dy gjinité.

Neni 3
Parimet pér realizimin e mobilitetit

Parimet pér realizimin e mobilitetit t& personelit t&€ UP-sé jané:

1.1. Promovimi i mundésive t& barabarta: Anétarét e personelit t& UP-sé kan¢ mundési té
barabarta pér t& marré pjesé né programet e mobilitetit, pavarésisht nga mosha, gjinia,
pérkatésia etnike, aftésia e kufizuar ose ndonjé vegori tjetér dalluese. N& rast nevoje,
universiteti mund t& ndérmarré masa t&€ vecanta dhe veprime afirmative pér t&€ parandaluar
ose adresuar nénpérfag€simin e kategorive t€ caktuara t€ personelit né programe té
mobilitetit.

1.2. Njohja dhe transferueshméria: Lehtésim i njohjes s¢ kualifikimeve dhe periudhave té&
géndrimit jashté vendit, né funksion t& zhvillimit e karrierés dhe avancimit akademik té
individit.

1.3. Proces transparent i pérzgjedhjes: Proces i qartég, i drejté dhe transparent pér pérzgjedhjen
e pjesémarrésve pér mundési mobiliteti. Pérfshirja né programe mobiliteti, duke u bazuar
né pérmbajtjen e programit, profilin e personelit akademik dhe nevojat e njésisé akademike
dhe universitetit, me arsyetim t& detajuar, nuk pérbén trajtim jo t& barabartg.

1.4. Partneriteti dhe bashk&punimi: Mobilitetet i kontribuojn€ ndértimit t& raporteve n& mes t&
institucioneve partnere, duke siguruar q¢ ato t& bazohen né besimin dhe mirékuptimin
reciprok.

1.5. Pérfitimi individual dhe institucional: Personeli dhe Universiteti i Prishtings pé&rfitojné nga
pérvoja e mobilitetit.

1.6. Shpérndarja e informacionit: Personeli ka qasje né informacion pé& mundésité e
mobilitetit.

1.7. Ndihma aktive: Njésia pérgjegjése sigurohet ta mbéshtesg, ta késhillojé dhe ta asistojé
personelin né t& gjitha ¢éshtjet me interes, si: kriteret, procedurat, dokumentet t&
nevojshme dhe afatet pér aplikim, si dhe t'i trajtojé aktivisht t& gjitha pengesat tjera lidhur
me mobilitetin, qofshin ato administrative, financiare ose personale.

1.8. Integrimi né strategjing institucionale: Mobiliteti &shté pjesé integrale e strategjisé
zhvillimore t& universitetit.

Parimet nga paragrafi 1 i kétij neni zbatohen n& ményré t& pérshtatshme edhe pér mobilitetet né
ardhje.



Neni 4
Zbatimi i kodit etik dhe akteve juridike

Personeli i UP-sé& dhe personeli i huaj i pérfshiré né programe t& mobilitetit &sht& i obliguar ta
respektojé Statutin e Universitetit t& Prishtinés, kodin etik dhe aktet tjera juridike n€ fuqi t&
universitetit.

Personeli i UP-sg, gjaté koh&s sé realizimit t& mobilitetit, &sht& i obliguar t*i respektoj€ rreguliat
dhe aktet juridike né institucionin prités.

Shkelja e akteve juridike t& pércaktuara nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni nga ana e personelit
té pérfshiré né mobilitet mund t& rezultoj¢ me ndérprerje t& mobilitetit, ndérsa né rastin e
personelit t& UP-sé, edhe me inicimin e procedurés disiplinore.

Universiteti i Prishtinés duhet t& njoftojé institucionin prités, kur &shté fjala pér personelin e huaj
dhe anasjelltas duhet t& njoftohet, kur &shté fjala pé&r personelin e UP-s&, né& lidhje me zbatimin
e akteve té& pércaktuara né paragrafin 1.

FORMAT, FINANCIMI DHE MENAXHIMI I MOBILITETIT

Neni 5
Format e mobilitetit

Format e mobilitetit jané:

1.1. Mobiliteti né kuadér t& marréveshjeve bilaterale dhe multilaterale t& Universitetit t&
Prishtinés, t& lidhura me institucione partnere jasht€ vendit;

1.2. Mobiliteti né kuadér t& marréveshjeve bilaterale dhe multilaterale t& njésive akademike
dhe njésive organizative t& Universitetit t& Prishtings, t& lidhura me institucione partnere
jashté vendit;

1.3. Mobiliteti né bazé té marréveshjeve me institucione partnere jashté vendit, n¢ kuadér t&
programeve t& bashképunimit ndérinstitucional;

1.4. Mobiliteti né kuadér t& skemave ose projekteve, ku Universiteti i Prishtings &shté partner
ose pérfitues;

1.5. Mobiliteti né kuadér té skemave té tjera q&¢ mbéshtesin mobilitetin e personelit, né shkuarje
dhe né ardhje.

Natyra dhe kohézgjatja e mobilitetit pé&rcaktohen me marréveshje institucionale ose me
dokument tjetér relevant, respektivisht me thirrjen e hapur, pérmes sé cilés realizohet mobiliteti.

Neni 6
Financimi i mobilitetit

Mijetet financiare pér mbéshtetjen e mobilitetit nga neni 5 i késaj rregulloreje sigurohen nga
burime vendore dhe t& huaja, publike dhe private.

Universiteti i Prishtingés mund t& alokojé fonde pér mobilitetin e personelit brenda kornizés
buxhetore t& pércaktuar nga Késhilli Drejtues.




Neni 7
Menaxhimi dhe mbikéqyrja e mobilitetit

Mobiliteti menaxhohet - varésisht nga skema, programi apo projekti - nga njésité pérbérése &
Universitetit t& Prishtinés si né vijim:

1.1. Njésia akademike;

1.2. Zyra pér Marrédhénie me Jashté,
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1.4, Njésia tjetér organizative.

Nése njésia pér menaxhimin e mobilitetit nuk &shté e pércaktuar me marréveshje ose dokument
tjetér relevant né vend t& marréveshjes, ose né raste t€ tjera, qé nuk parashihen me kété rregullore
apo me akte tjera juridike, rektori, me vendim t& veganté, autorizon njésiné pér menaxhimin e
mobilitetit, n& kuadér té ndonjérés nga format nga paragrafi 1 i nenit 5 t&€ k&saj rregulloreje.

Marréveshjet, né t& cilat pércaktohet menaxhimi i m& shumé se njé fushe, menaxhohen nga ZMJ,
duke informuar dhe konsultuar sipas nevojés njésité akademike pérkatése, ndérsa pérgjegjésité
pér menaxhimin e marréveshjeve pér njé€ fushé studimi mbeten te njésia akademike pérkatése.

Partneri vendor dhe ndérkombétar n& programin e mobilitetit mund ta menaxhojé mobilitetin
nga neni 5 i ké&saj rregulloreje né bazé t&€ marréveshjes me Universitetin e Prishtinés ose me
pélgimin e rektorit.

Mbikéqyrja e mobilitetit ushtrohet nga prorektori pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar.

Neni 8
Komisioni pér mobilitetin e personelit

Universiteti ka komisionin p&r mobilitetin e personelit, t& pérbéré prej shtaté (7) anétaréve:

1.1. Prorektori pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar, n€ cilési t& kryesuesit;

1.2. Pesé (5) andtaré nga radha e personelit akademik me pérvojé né fushén e
ndérkombétarizimit, t& eméruar nga senati, me propozimin e rektorit;

1.3. Udhgheqgsi i Zyrés pér Marrédhénie me Jashté.

Mandati i anétaréve t& komisionit nga paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i kétij neni &shté i lidhur me
mandatin e rektorit.

Detyrat e komisionit jané:
3.1. Menaxhimi i thirrjeve t& hapura pér mobilitete t€ publikuara nga universiteti, pérfshiré:
3.1.1. Pércaktimin e kritereve, procedurave, dokumenteve t& nevojshme dhe afateve pér
aplikim nése ato nuk jané t& pércaktuara me marréveshje, projekt ose dokumente té
tjera relevante nga paragrafi 1 i nenit 4 t&€ késaj rregulloreje;
3.1.2. Shqyrtimin e aplikacioneve nga personeli i UP-s& dhe personeli i huaj;
3.1.3. Marrjen e vendimit pér pérfituesit;
3.1.4. Céshtjet e tjera q& kané t&€ b&jn€ me menaxhimin e thirrjeve t&€ hapura.
3.2,  Shqyrtimi periodik i raporteve pér realizimin e mobilitetit t& personelit;



3.3.  Késhillimi i rektorit pér avancimin e mobilitetit t& personelit.

Zyra pér Marrédhénie me Jashté i ofron komisionit mbéshtetjen e nevojshme logjistike dhe
administrative.

Neni 9

Mbledhjet e komisionit dhe vendimmarrja

Mbledhjet e komisionit thirren nga kryesuesi sipas nevojés.
Mbledhjet mund t& mbahen me prezencé fizike t& anétaréve, “online” ose né formé t&€ kombinuar.

Komisioni mund t& marré vendime nése jané t& pranishém shumica e anétaréve té tij. Vendimet
¢ komisionit merren me votim t&€ hapur, qé realizohet me z&, me shenja apo ¢do formé tjetér t&
pérshtatshme.

Vendimet e organit kolegjial mund t& miratohen edhe me njé proceduré qarkulluese, né rast se
asnjé anétar nuk shpreh kundérshti. Sipas procedurés qarkulluese, anétarét votojné
individualisht, me shkrim, pa qené e nevojshme mbledhja e komisionit.

Vendimet e komisionit merren me shumicén e votave t& anétaréve t&€ pranishém. N& rast té
ndarjes sé& barabarté té votave, éshté vendimtare vota e kryesuesit.

Neni 10
Pérzgjedhja e pérfituesve t& mobilitetit

Varésisht nga marréveshja institucionale, projekti ose dokumenti relevant i programit té&
mobilitetit, pérzgjedhja e pérfituesve t& mobilitetit behet né njérén nga kéto ményra:

1.1. Pérmes thirrjes s& hapur, specifikuar né nenin 11 mé posht&, pér mobilitete q¢ menaxhohen
nga komisioni i paraparé né nenin 8 t& késaj rregulloreje dhe ato qé menaxhohen nga njésia
pérgjegjése sipas nenit 12 t& késaj rregulloreje;

1.2. Pérmes propozimit nga partneri vendor ose ndérkombétar, i cili e menaxhon mobilitetin.

N& raste t& veganta, kur nuk aplikohen ményrat e pérzgjedhjes nga paragrafi 1 i kétij neni dhe
kur kjo &sht& né interes t& universitetit, pérzgjedhja e pérfituesve t&€ mobilitetit mund t& béhet me
vendimin e rektorit ose t& njésisé akademike pérkatése, kur e nj&jta e menaxhon mobilitetin.

THIRRJA E HAPUR PER MOBILITET

Neni 11
Publikimi i thirrjes s& hapur

Thirrja e hapur pér mobilitet publikohet nga Universiteti i Prishtinés, n€ njérin nga kéto raste:

1.1. Universiteti ka alokuar fonde pér mbéshtetjen e mobilitetit;

1.2. Universiteti &shté palé né nj& marréveshje institucionale, e cila parasheh shpalljen e thirrjes
sé& hapur pér mobilitet;




1.3. Universiteti ka pranuar njé kérkesé, né cilésing e pérfituesit, nga partneri vendor ose
ndérkombétar ose entiteti tjetér relevant, pér pérzgjedhjen e pérfituesve t&€ mobilitetit
pérmes thirrjes s& hapur.

2. Thirrja e hapur pér mobilitet publikohet nga njésia akademike ose organizative e Universitetit t&

Prishtinés né njérin nga kéto raste:
2.1. Njésia akademike ose organizative &shté palg, apo pérfituesi i vetém, né njé marréveshje
s instituctonale; e -eila parasheh publikimin e thirrjes s€-hapur pér-mobilitet;
2.2. Njésia akademike ose organizative ka pranuar njé kérkesé, né cilésing e pérfituesit, nga
partneri vendor ose ndérkombétar ose entiteti tjetér relevant, pér pérzgjedhjen e pérfituesve
t& mobilitetit p&rmes thirrjes s& hapur.

3. Thirrjen e hapur nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni e pérgatit njésia pérgjegjése pér menaxhimin
e mobilitetit.

4, Neése njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit nga paragrafi 3 i kétij neni nuk éshté e
pércaktuar, thirrja pérgatitet nga Zyra pér Marrédhénie me Jashté.

5. Thirrja e hapur nga paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni duhet t& pérmbajé:

5.1. Informata pér géllimin, natyrén, vendin dhe kohézgjatjen e mobilitetit;
5.2. Informata pér pérshtatshmériné e aplikuesve;

5.3. Dokumentet e nevojshme qé€ duhet t& paraqiten;

5.4, Kérkesat e veganta;

5.5. Kriteret dhe procedurén e vendimmarrjes;

5.6. Udhézime pér ményrén e aplikimit dhe afatet;

5.7. Informata té tjera relevante.

6. Thirrja e hapur nga paragrafi 1 i kétij neni publikohet n& ueb fagen e universitetit dhe mund té
shpérndahet edhe pérmes e-mailit dhe formave té tjera t& komunikimit elektronik.

7. Thirrja e hapur nga paragrafi 2 i kétij neni publikohet né ueb fagen e njésisé akademike ose
organizative dhe/ose né ueb fagen e universitetit, ndérsa mund t& shpérndahet edhe pérmes e-
mailit dhe formave t¢ tjera t&€ komunikimit elektronik.

8. Pér thirrjen e hapur nga paragrafi 2 i kétij neni, njésia akademike ose organizative pérkatése

1.

duhet ta informojé prorektorin pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar.

Neni 12

Komisioni ad-hoc pér menaxhimin e thirrjes sé¢ hapur, té publikuar nga njésia akademike

ose organizative

Thirrja e hapur pér mobilitet, e publikuar nga njésia akademike ose organizative e universitetit
konform nenit 11, paragrafi 2, menaxhohet nga komisioni ad-hoc i njésis¢ akademike ose
organizative.

Komisioni ad-hoc nga paragrafi 2 i kétij neni themelohet me vendim t&€ udh&heqésit t& njésisé
akademike ose organizative, pas konsultimit me personin pérgjegjés pér programin e mobilitetit.



3. Komisioni ad-hoc nga paragrafi 2 i kétij neni pérbéhet nga tre (3) anétaré. Si rregull, personi
pérgjegjés pér programin e mobilitetit &shté njéri nga anétarét e eméruar t€ komisionit ad-hoc.

4, Detyrat e komisionit jané:

4.1. Menaxhimi i thirrjes s& hapur pér mobilitete t& publikuara nga njésia, pérfshiré:

4.1.1. Pércaktimin e kritereve, procedurave, dokumenteve t& nevojshme dhe afateve pér aplikim

nése ato nuk jang t& pércaktuara me marréveshje, projekt ose dokumente & tjera relevante;

4.12._Shqyrtimin e aplikacioneve nga personeli i UP-sé dhe personeli i huaj;

4.1.3. Marrjen ¢ vendimit pér pérfituesit;
3.1.4. Céshtjet e tjera q& kané t& b&jné me menaxhimin e thirfjeve t€ hapura.

5. Pér organizimin e mbledhjeve dhe vendimmarrjen né komisionin ad-hoc nga paragrafi 2 i kétij
neni zbatohen pérshtatshmérisht dispozitat e nenit 9 t& késaj rregulloreje.

Neni 13
Kontrollimi paraprak i aplikacioneve

1. Pas mbylljes s& afatit té& thirrjes s& hapur, komisioni p&r mobilitetin e personelit, pérkatésisht
komisioni ad-hoc pér menaxhimin e thirrjes s& hapur, e bén kontrollimin paraprak t& secilit
aplikacion, pér t& pércaktuar nése:

1.1. Aplikuesi i plotéson kushtet e pércaktuara me thirrjen e hapur;
1.2. Dokumentet e aplikacionit jang t& kompletuara;
1.3. Aplikimi &shté béré brenda afatit.

2. Si rezultat i kontrollimit paraprak nga paragrafi 1 i kétij neni, komisioni harton dy lista t&
veganta:
2.1. Listén e kandidatéve q& e kané kaluar kontrollin paraprak, ku pérfshihen aplikacionet qé i
plotésojné kushtet nga paragrafi 1 i kétij neni;
2.2. Listén e kandidatéve q& nuk e kang kaluar kontrollin paraprak, ku pé&rfshihen aplikacionet
qé nuk i plotésojné kushtet nga paragrafi 1 i kétij neni, me shpjegime té qarta pér kushtet
qé nuk jané plotésuar.

Neni 14
Shqyrtimi i aplikacioneve dhe marrja e vendimit

1. Komisioni pér mobilitetin e personelit, pérkatésisht komisioni ad-hoc pér menaxhimin e thirrjes
sé hapur, shqyrton t& gjitha aplikacionet q& kang kaluar kontrollin paraprak nga neni 13 i késaj
rregulloreje.

2. Aplikacionet shqyrtohen né bazé t& kritereve t€ pércaktuara me thirrjen e hapur.

3. Plotésimi i kritereve nga paragrafi 2 i kétij neni mund t& vlerésohet me piké ose né forma t€ tjera
té& pérshtatshme.

4. Me t& pérfunduar t& shqyrtimit t& aplikacioneve, komisioni harton ranglistén e kandidatéve t&
paragitur sipas shkallés s& plotésimit t€ kritereve t& pércaktuara.



Nése né thirrjen e hapur pérfshihen mé shumé fusha t& mobilitetit, mund t& hartohet ranglisté e
vecanté pér secilén fushé, ose disa ranglista pér grupe t& fushave.

Kandidatét qé jané t& ranguar mé lart né ranglisté dhe jané brenda kuotés s¢ pércaktuar me
thirrjen e hapur konsiderohen t& pérzgjedhur si pérfitues t€ mobilitetit.

Kandidatét e tjerd, t& ranguar mé poshté né ranglist&, jashté kuotés s&¢ pércaktuar me thirrjen e

hapur e g€ 1 plotésojné kushtet e thirrjes s€ hapur, vendosen ne tistén rezerve.

Kandidatét qé jané pérzgjedhur si pérfitues t& mobilitetit, sikurse edhe kandidatét t€ cilét nuk
jané ranguar si pérfitues t& mobilitetit, njoftohen né ményré t& pérshtatshme, pérfshiré edhe
arsyet e pérzgjedhjes ose jo, por lista nuk shpallet né uebfagen e njésisé akademike apo
universitetit.

Neni 15
Njoftimi pér rezultatin e thirrjes sé¢ hapur dhe konfirmimi i pjesémarrjes né mobilitet

Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit i njofton pér rezultatin e thirjes s& hapur t&
gjithé kandidatét e paraqitur brenda afatit prej tri (3) dité pune nga dita e marrjes sé vendimit nga
komisioni.

Njoftimi nga paragrafi 1 i kétij neni duhet t& pérmbajé edhe informatén pér afatin e konfirmimit
t& pjesémarrjes né mobilitet nga ana e kandidatit t& pérzgjedhur, i cili nuk mund t& jet¢ mé i
shkurtér se tri (3) dhe mé i gjaté se shtaté (7) dité pune.

Pas skadimit t& afatit nga paragrafi 2 i kétij neni, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit
i dorézon prorektorit pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar, pérkatésisht udhéheqésit t&
njésisé akademike ose organizative qé ka menaxhuar thirrjen e hapur, listén e kandidatéve q&
kané konfirmuar pjesémarrjen né mobilitet dhe, nése &shté e aplikueshme, listén e kandidatéve
qé nuk e kané konfirmuar pjesémarrjen ose kané njoftuar pér mospjesémartjen e tyre né
mobilitet.

Nése ka kandidaté qé nuk e kang konfirmuar pjesémarrjen ose kané njoftuar pér mospjesémarrjen
e tyre né mobilitet, prorektori pér bashképunim ndérkombétar pérkatésisht udh&heqési i njésise
akademike ose organizative qé ka menaxhuar thirrjen e hapur udh&zon njésin€ pérgjegjése pér
menaxhimin e mobilitetit, g& t& ftohen kandidatét nga lista rezervé, sipas radhitjes s¢ pércaktuar
nga komisioni.

Procesi nga paragrafét 1-4 t& kétij neni pérséritet derisa t& plotésohet numri i vendeve pér
mobilitet, t& pércaktuara me thirrjen e hapur.

Prorektori pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar, pérkatésisht udhéheqési i njésis€
akademike ose organizative qé ka menaxhuar thirrjen e hapur, nxjerr vendim pér secilin anétar
t& personelit q& pérfiton nga mobiliteti né bazé t& thirrjes s& hapur. Vendimi pérmban:
6.1. Té dhénat personale t& pérfituesit;
6.2. Té& dhéna pér mobilitetin, pérfshiré:

6.2.1. Referencén né thirrjen e hapur dhe vendimin e komisionit;

6.2.2. Pérmbajtjen e mobilitetit;



6.2.3. Vendin dhe institucionin ku realizohet mobiliteti;

6.2.4. Kohézgjatjen e mobilitetit dhe nése &shté e aplikueshme, periudhén e realizimit;
6.3. Udhézime pér veprime t& métutjeshme q& duhet t'i ndérmarré pérfituesi pér ta realizuar

mobilitetin.

Marréveshjet e mobilitetit pér mobilitetet e menaxhuara nga njésia akademike apo organizative

nénshkruhen nga udhéheqési i njésisé, ndérsa ato q& menaxhohen nga komisioni gendror

nénshkruhen nga drejtori i ZMJ-s& apo prorektori pérgjegjés pér bashkepunim ndérkombétar;
Vendimi nga paragrafi 6 regjistrohet né platformén elektronike pér menaxhimin e shkémbimeve.

REALIZIMI I MOBILITETIT N SHKUARJE

Neni 16
Veprimet pérgatitore pér mobilitetin né shkuarje

Anétari i personelit t& UP-sé q& &shté pérfitues i mobilitetit n¢ shkuarje i ndérmerr veprimet

pérgatitore vijuese:

1.1. Kérkimin e lejes pér lirim afatshkurtér nga paraqitja né puné respektivisht njoftimin pér
mungesé nga puna konform aktit t& brendshém pérkatés;

1.2. Inicimin e procedurave pér sigurimin e mjeteve financiare, aranzhimet e udhétimit dhe t&
akomodimit pér realizimin e mobilitetit;

1.3. Hartimin e agjendés sé mobilitetit me orarin e aktiviteteve qé do t& ndérmerren gjat&
realizimit t€ mobilitetit;

1.4. Sipas nevojés, inicimin e procedurave pér sigurimin e vizés hyrése dhe dokumenteve t&
tjera t& nevojshme pér realizimin e mobilitetit.

Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit i ofron mbéshtetje anétarit t€ personelit t& UP-
sé né kryerjen e veprimeve pérgatitore nga paragrafi 1 i kétij neni ose merr mbi vete kryerjen e
disa veprimeve kur kjo &sht& e mundshme.

Personeli pérfitues i mobiltetit né shkuarje parashtron kérkesé pér lejimin e udhétimit zyrtar sipas
pércaktimeve t& akteve né fugi.

Neni 17
Periudha e mobilitetit né shkuarje

Gjaté periudhés sé mobilitetit, anétari i personelit t& UP-s€ obligohet g&:

1.1. T’i kryejé me pérpikéri t& gjitha detyrat dhe obligimet q¢ parashihen me agjendén e
mobilitetit;

1.2. T’i respektojé rregullat dhe aktet juridike né institucionin prités dhe legjislacionin e vendit
prités;

1.3. Ta njoftojé UP-né pér ¢do devijim domethénés nga agjenda e mobilitetit ose emergjencé
qé shfaget gjaté realizimit t& mobilitetit.

Né rast emergjence t& shkaktuar nga faktoré jashté kontrollit t& anétarit t& personelit t& UP-sg,
mobiliteti mund t& ndérpritet para afatit t& pércaktuar me agjendén e mobilitetit.



N& njé situaté nga paragrafi 2 i kétij neni, UP-ja do t€ b&jé pérpjekje maksimale qé ta ndihmojé
anétarin e personelit t& UP-sé pér kthim sa mé t& shpejté dhe t& sigurt né vend.

Neni 18
Raportimi pas mobilitetit né shkuarje

Pas kthimit nga mobiliteti, anétari i personelit t& UP-s€ paraget raport pér realizimin e mobilitetit,
sipas formatit t& pércaktuar me marréveshjen institucionale, projektin ose dokumentin relevant
t& programit t& mobilitetit, respektivisht formatin e p&rcaktuar nga Universiteti i Prishtinés né
sistemin elektronik SEMS.

Raporti nga paragrafi 1 i kétij neni paraqitet n& sistemin elektronik SEMS nga pérfituesi i
mobilitetit dhe personat pérgjegjés né njésiné akademike — dekani, prodekanét dhe zyra e
zhvillimit akademik né fakultet - zyra e prorektorit pérgjegjés pér bashképunim ndérkombétar
dhe ZMJ marrin automatikisht njé kopje té raportit.

Me kérkesé t& udhsheqésit t& njésisé pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit, anétari i
personelit t& Universitetit t& Prishtinés do t’i ndajé pérvojat dhe materialet e pérfituara gjaté
mobilitetit me kolegét dhe studentét.

Sistemi elektronik SEMS mundéson gjenerimin e raporteve statistikore periodike sipas nevojés
s& njésisé menaxhuese apo universitetit.

REALIZIMI I MOBILITETIT NE ARDHJE

Neni 19
Veprimet pérgatitore pér mobilitetin né ardhje

Njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit i ofron mbéshtetje anétarit t& personelit t& huaj
né kryerjen e veprimeve pérgatitore pér realizimin e mobilitetit né ardhje ose merr mbi vete
kryerjen e disa veprimeve kur kjo &shté¢ e mundshme.

Veprimet pérgatitore nga paragrafi 1 i kétij neni jané:

2.1. Aranzhimet e udhétimit dhe akomodimit;

2.2. Sigurimi i mbéshtetjes financiare nga ana e Universitetit t& Prishtinés nése kjo parashihet
me marréveshjen institucionale, projektin ose dokumentin relevant t& programit t&
mobilitetit;

2.3. Hartimi i agjendés sé mobilitetit me orarin e aktiviteteve q& do t& ndérmerren gjaté
realizimit t& mobilitetit;

2.4. Oftrimi i ndihmés pér sigurimin e vizés hyrése, lejes s&é qéndrimit dhe dokumenteve t& tjera
té nevojshme;

2.5. Veprimet € tjera pérgatitore t&€ nevojshme pér mbarévajtjen e mobilitetit né ardhje.
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12, T’ respektojé rregullat dhe aktet j

Neni 20
Periudha e mobilitetit né& ardhje

1. Gjaté periudhés sé mobilitetit né ardhje, anétari i personelit t€ huaj obligohet q&:
1.1. T’i kryejé me pérpikéri € gjitha detyrat dhe obligimet q& parashihen me agjendén e
mobilitetit;

-ishtings dhe legjislacionin ¢

aplikuesh&ém né Republikén e Kosoves.

2. N& rast emergjence té shkaktuar nga faktorg jashté kontrollit t€ anétarit t& personelit t€ huaj,

mobiliteti mund t& ndérpritet para afatit t& pércaktuar me agjendén e mobilitetit.

3. N& njé situaté nga paragrafi 2 i kétij neni, UP-ja do t& b&jé pérpjekje maksimale qé ta ndihmojé

anétarin e personelit t& huaj pér kthim sa mé t& shpejté dhe t€ sigurt né vendin e tij.

Neni 21
Raportimi pas mobilitetin né ardhje

1. Pas pérfundimit t& mobilitetit né ardhje, njésia pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit harton
raport pér realizimin e mobilitetit, sipas formatit & pércaktuar nga UP-ja.

2. Raporti nga paragrafi 1 i kétij neni deponohet n& sistemin elektronik pér menaxhimin e

mobilitetit.
EVIDENCA E MOBILITETIT

Neni 22
Sistemi elektronik pér menaxhimin e mobilitetit

1. Universiteti i Prishtings ka sistemin elektronik p&r menaxhimin e mobilitetit, i cili pérmban:
1.1. Bazén e t€ dhénave pér mobilitete;
1.2. Funksionalitete pér menaxhimin e thirrjeve t& hapura pér mobilitete, pérfshiré fazén e
aplikimit, shqyrtimit t& aplikacionit, vendimmarrjes dhe fazat tjera;
1.3. Funksionalitete pér komunikimin rreth mobiliteteve;
1.4. Funksionalitete pér prodhimin e t& dhénave statistikore p&r mobilitete;
1.5. Funksionin e raportimit nga pérfituesi i mobilitetit pas realizimit t& mobilitetit;
1.6. Funksionalitete & tjera t& nevojshme pér menaxhimin efektiv t€ mobiliteteve.

2. Té gjitha marréveshjet pér mobilitet paragiten nga njésité menaxhuese pérmes sistemit

elektronik pér menaxhimin e mobilitetit.

3. Qasja né t& gjitha t& dhénat ¢ bazés sé t& dhénave pér mobilitet &shté n& kompetencé t€
prorektorit pér bashképunim ndérkombétar.

3. Njésité akademike dhe organizative t€ universitetit kané qasje t& kontrolluar né sistem,
varésisht nga nevojat e tyre.
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4. Sistemin nga paragrafi 1 i kétij neni e menaxhon Zyra pér Marrédhénie me Jashté, me
mbéshtetjen teknike t& Zyrés pér Teknologji t& Informacionit.

Neni 23
Baza e té dhénave pér mobilitete

1. Pérsecilin-mobilitet t& personelit, baza e t& dhénave pérmban, 1€ paktén, informatat vijuese:
2.1. Referencén né marréveshjen institucionale, projekiin ose dokumentin relevant t& programit :
t& mobilitetit;
2.2. Tipin e mobilitetit (n& shkuarje ose n€ ardhje);
2.3. Njésing pérgjegjése pér menaxhimin e mobilitetit;
2.4. Té dhénat personale t& pjesémarrésve né mobilitet;
2.5. Periudhén e mobilitetit;
2.6. Agjendén e mobilitetit;
2.7. Raportin e mobilitetit;
2.8. Informata té tjera plotésuese pér mobilitetin.

2. Bazén e té dhénave nga paragrafi 1 i kétij neni e pérditésojné njésité pérgjegjése pér menaxhimin
e mobiliteteve, ndérsa e mbikéqyr Zyra pér Marrédhénie me Jashté.

Neni 24
Raportet dhe analizat pér mobilitete

1. Nén mbikéqyrjen dhe sipas udhézimeve t& prorektorit pérgjegjés per bashképunim
ndérkombétar, Zyra pér Marrédhénie me Jashté harton raporte dhe analiza pér mobilitetin e
personelit, duke oftuar t& dhéna statistikore dhe t& dhéna & tjera relevante pér realizimin e
mobiliteteve.

2. Pavarésisht nga paragrafi 1 i kétij neni, Zyra pér Marrédhénie me Jashté harton nj& raport
gjithépérfshirés vjetor pér mobilitetin e personelit.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 25
Pérgatitjet pér zbatimin e rregullores

1. Rektori eméron anétarét e komisionit pér mobilitet t& personelit nga neni 8, jo mé& voné se njé
muaj pas hyrjes né fuqi t& késaj rregulloreje.

2. Versioni punues i bazés s& t& dhénave nga neni 23 krijohet, jo mé voné se dy muaj pas hyrjes né
fuqi té késaj rregulloreje.

3. Té gjitha mobilitetet aktive, n& shkuarje dhe ardhje, té cilat kané filluar para hyrjes né fuqi t&

késaj rregulloreje, vazhdojné sipas rregullave né fuqi para miratimit t& késaj rregulloreje dhe
evidentohen né databazén e mobiliteteve.
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Neni 26
Hyrja né fuqi dhe zbatimi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e aprovimit nga Senati i UP-sé.

Lidhur me céshtjet, t& cilat nuk parashikohen shprehimisht né kété rregullore, zbatohen

dispozitat e Statutit t¢ UP-s& dhe aktet tjera t& brendshme.

. Ndryshimi dhe plotésimi i rregullores béhet me t& nj&jtén proceduré, me t€ cilén éshté miratuar.

NESH, . .
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